
平成 28年 4月１日 

 

名古屋経済大学短期大学部保育科の平成 29(2017)年度学生募集停止について 

 

 

各 位 

学校法人 市邨学園 

 理事長 末 岡   仁 

名古屋経済大学短期大学部 

 学 長 佐々木 雄 太 

 

 

 陽春の候ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は本学園の事業

に格別の御高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 

 さて、本学園の設置する名古屋経済大学短期大学部保育科につきまして、去

る平成 28年 3月 22日の理事会において、平成 29(2017)年度より学生募集を停

止することを決定いたしましたのでお知らせ申し上げます。 

 

 名古屋経済大学短期大学部は、昭和 40年 4月に「市邨学園短期大学」として

開学以来、50有余年にわたり当該地区の短期高等教育機関として 37,000名を超

える卒業生を送り出してまいりました。その間、平成 14年 4月に「名古屋経済

大学短期大学部」に名称変更・男女共学化し、現在に至っております。 

 また、本学園は高等教育機関の修学期間延長の社会的要請を受け止め、昭和

54年 4月に現在の名古屋経済大学（当時は市邨学園大学）を開学し、短期大学

の発展的移行とその教育的使命の継承を行ってまいりました。平成 17年 4月か

らは、短大の家政科、保育科で積上げた教育研究実績を基に名古屋経済大学に

人間生活科学部（幼児保育学科※平成 20年 4月から教育保育学科に名称変更・

管理栄養学科）を、平成 19年 4月からは、大学院人間生活科学研究科（幼児保

育学専攻・栄養管理学専攻）増設するなど国家資格取得に係る専門職業人養成

機関としても充実・発展に努めてまいりました。 

 

 これまで長きにわたって本短期大学部を愛し支えて下さった皆様に心から御

礼を申し上げつつ、変化しつつある社会的要請を見据えてその幕を引くことと

いたしました。 

今後は、これまで短期大学部で培ってきた教育実践の成果や教育力そして皆



様から寄せられた信頼を、併設校である名古屋経済大学の人間生活科学部教育

保育学科にしっかり継承し、「認定こども園」を含めた新しい幼児教育の現場に

対応できる保育士・幼稚園教員・小学校教員を養成する質の高い教育・研究を

発展させていく所存です。 

また、短期大学部の平成 28年度入学生を含む在学生に対しましては、卒業ま

で従来と変わらぬ手厚い教育を保証し、責任をもって社会へ送り出すことをお

約束いたします。 

 

以上の事情をご賢察いただき、今後とも名古屋経済大学短期大学部ならびに

名古屋経済大学人間生活科学部教育保育学科に対し、変わらぬご支援ご厚情を

賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 


